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Введение
Коучинг продолжает набирать популярность с каждым годом. Согласно исследованию ICF «Building a Coaching Culture» (2016)[footnoteRef:1], количество организаций, использующих внутренний и внешний коучинг, увеличилось на 5% по сравнению с 2014 годом. Количество менеджеров, имеющих инструменты коучинга в своем управленческом арсенале, выросло на 9%. Согласно исследованию Hay Group, 25-40 процентов компаний из списка Fortune 500 используют коучинг первых лиц для повышения эффективности, вовлеченности сотрудников и общих результатов бизнеса[footnoteRef:2]. [1: ICF research “Building a Coaching Culture with Managers and Leaders” — 2016. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: www.careercompasscanada.com/wp-content/uploads/2016/10/2016-Building-a-Coaching-Culture-for-Managers-and-Leaders-Final.compressed.pdf] [2: Mukherjee, S. Corporate Coaching: The Essential Guide, 2014]

Однако в Центральной и Восточной Европе, включая Российскую Федерацию, коучинг гораздо менее популярен. Так, например, по данным ICF «Global Coaching Study» (2016)[footnoteRef:3], доход от коучинговой деятельности в Центральной и Восточной Европе составил всего 3% от общего показателя. Лидерами являются Северная Америка с 40,6% и Западная Европа с 38,1%. [3: ICF research “Global Coaching Study” — 2016. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://coachfederation.org/files/FileDownloads/2016ICFGlobalCoachingStudy_ExecutiveSummary.pdf]

В то же время, как утверждают российские авторы, потенциал сотрудников российских компаний однозначно не ниже, чем в других странах, однако доминирующий стиль управления в российских компаниях не позволяет раскрыть его в полном объеме[footnoteRef:4]. «Чертами, характерными для большинства представителей современного российского менеджмента, являются жесткий авторитаризм в управлении, единоличное принятие решений (централизация власти), дуализм в поведении российских управленцев, а также преобладание административных методов управления, базирующихся на власти, строгом подчинении вышестоящему лицу и санкциях/взысканиях»[footnoteRef:5]. [4: Шматко Д. Постановка коучинга в организации, 2003] [5: Особенности современного российского стиля управления / А. Алексеев и др., 2016]

Культура коучинга противоречит описанному выше стилю управления и в свою очередь позволяет[footnoteRef:6]: [6: ICF research “Building a Coaching Culture with Managers and Leaders” — 2016. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: www.careercompasscanada.com/wp-content/uploads/2016/10/2016-Building-a-Coaching-Culture-for-Managers-and-Leaders-Final.compressed.pdf]

· Повысить вовлеченность и лояльность сотрудников;
· Повысить эффективность командной и индивидуальной работы;
· Создать доверительные и продуктивные отношения как между руководителем и подчиненными, так и коллегами;
· Поддерживать развитие сотрудников и повышение их компетентности.
В 2016 году после проведения опроса сотрудников компания «Улыбка радуги» поставила перед собой задачу повышения вовлеченности своих сотрудников. Помимо использования таких практик, как составление планов развития, регулярное предоставление обратной связи, публичное признание успехов и т.п., руководство компании проявило интерес к набирающему популярность коучингу.
Целью данной работы является разработка рекомендаций по развитию элементов культуры коучинга в компании «Улыбка радуги». Объектом исследования является компания «Улыбка радуги», предметом исследования – культура коучинга. Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. Провести исследование, направленное на выявление актуальности проблемы вовлеченности персонала в компании «Улыбка радуги».
2. Провести анализ теоретического материала по предметной области исследования для дальнейшего применения его на практике.
3. Выявить успешные практики внедрения элементов культуры коучинга в российских компаниях.
4. Провести анализ организационной культуры компании «Улыбка радуги».
5. Разработать анкету, которая будет направлена на оценку уровня развития элементов культуры коучинга в организации.
6. Провести анонимный опрос сотрудников компании «Улыбка радуги» по разработанной анкете.
Для выполнения первой задачи будет проведен опрос в форме структурированного интервью с сотрудниками компании как метод количественного исследования совместно с HR-отделом компании. В качестве успешной практики внедрения элементов культуры коучинга будет проанализирован опыт ПАО «Газпром нефть» через проведение полуструктурированного интервью с HR-бизнес-партнером компании. Культура «Улыбки радуги» будет проанализирована посредством полуструктурированных интервью с HR-директором и представителем учебного центра компании. Оценка уровня развития элементов культуры коучинга в компании «Улыбка радуги» будет произведена на основе анонимного онлайн опроса сотрудников компании. Рекомендации по развитию элементов культуры коучинга будут адресованы HR-отделу компании, включая учебный центр и отдел внутренних коммуникаций. Структура работы в графическом виде представлена ниже (рис. 1), где теоретические основы коучинга разделены на те разделы, которые представляются наиболее важными в рамках данного консультационного проекта.
[image: ]
Рисунок 1. Структура работы

[bookmark: _Toc483017799]Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КОУЧИНГА
В данной главе будут рассмотрены теоретические основы коучинга, включая общую характеристику понятия «коучинг», историю его возникновения и подходы к определению. Также будут проанализированы отличительные особенности и принятые на сегодняшний день классификации коучинга. Детально будут рассмотрены основные модели, используемые в коучинге. Большая часть данной главы будет отведена культуре коучинга в организации, включая преимущества такой культуры, её элементы и подходы к созданию. В завершении данной главы будут представлены рекомендации по выбору коуча и по оценке эффективности коучинга, а также будет рассмотрен опыт ПАО «Газпром нефть» в области коучинга.
[bookmark: _Toc483017800]1.1 Общая характеристика понятия «коучинг»
На сегодняшний день понятие «коучинг» представляется довольно размытым. Большинство людей, как утверждает Р. Метц (2001)[footnoteRef:7], используют этот термин довольно небрежно, то есть нет единого четкого представления о том, что такое коучинг. Различный опыт в коучинге у людей формирует различные представления об этом понятии. Чтобы сузить области применения коуч-практик, сформировав тем самым единое представление, ведущие профессионалы в области коучинга довольно быстро развивают новые направления, такие как бизнес-коучинг, лайф-коучинг, семейный-коучинг, коучинг первых лиц и т.д. [7: Metz, Ruth F. Coaching in the Library: A Management Strategy for Achieving Excellence, 2001, p. 7]

Одной из причин размытия понятия «коучинг», и, как следствие, различий в отношениях к нему, является деятельность неквалифицированных специалистов, которые используют коучинг «как новую упаковку для старого товара»[footnoteRef:8], то есть предоставляют услуги под маркировкой «коучинг», не имея теоретических и практических знаний в данной области. Наиболее распространённым среди таких специалистов является сочетание тех областей, в которых они действительно разбираются, как, например, консалтинг или наставничество, и некоторых инструментов коучинга, который представляется им более востребованным на рынке. Коучинг же представляет собой обособленную дисциплину, определение которой будет дано в следующих разделах. [8: Уитмор, Дж. Коучинг высокой эффективности, 2005, с. 10]

[bookmark: _Toc483017801]1.1.1 История возникновения и развития коучинга
Слово «coach» (англ. – тренер) обоснованно произрастает из спорта, в большинстве видов которого имеются специалисты, развивающие спортивные навыки у группы или индивидуальных спортсменов, то есть тренеры. Именно таким специалистом являлся 50 лет назад Тимоти Гэллви (1938 г.р.), который сегодня по праву считается одним из основателей коучинга.
Сочетая педагогическое образование Гарвардского университета и карьеру тренера по большому теннису, Гэллви разработал концепцию «внутренней игры», где под словом «внутренней» имелось в виду душевное состояние спортсмена. Свою концепцию Тимоти Гэллви впервые изложил в книге «Внутренняя игра в теннис» в 1974 году, суть которой заключалась в следующем. Успех спортсмена, как и любого другого человека, зависит от двух составляющих: Потенциал (данный при рождении) и Действие. Однако Гэллви на протяжении своей тренерской карьеры заметил, что между двумя этими составляющими есть ещё кое-что. То, что часто спортсмены слышат внутри себя: «Ты же не можешь позволить этому неудачнику выиграть… что скажут в раздевалке? Следи за мячом. Надеюсь он не будет подавать так, чтобы мне пришлось отбиваться бэкхендом. Так, давай, сосредоточься, играй надежно. Да бей же точно! Вот идиот!»[footnoteRef:9]. Тимоти характеризовал такую составляющую как «вмешательство». Теперь успех имеет следующую формулу: Потенциал – Вмешательство = Действие. Так вот современный коучинг направлен именно на то, чтобы максимально снизить негативный эффект вмешательства, увеличив тем самым действие. [9: Дауни, М. Эффективный коучинг: Технологии развития организации через обучение и развитие сотрудников в процессе работы, 2015, с. 36]

После широкого распространения идеи, предложенной в книге «Внутренняя игра в теннис», практики коучинга начали пользоваться успехом в бизнесе. Тимоти Гэллви и ещё один основоположник коучинга – Уитмор Джон (1937 г.р.) – автор книги «Коучинг высокой эффективности» (1992), создали организацию «Внутренней игры», которая вначале была направлена на достижение успеха в лыжных видах спорта, а затем стала популярной среди бизнесменов. В результате появились первые бизнес-тренинги по методике «Внутренней игры».
Третьим основоположником коучинга является Томас Дж. Леонард (1955-2003), который:[footnoteRef:10] [10: CoachVille [Электронный ресурс]. — Режим доступа: http://www.coachville.com/]

· В 1992 году основал Университет коучей, являющийся лидирующим по подготовке профессиональных коучей.
· В 1994 году основал Международную федерацию коучей (ICF).
· Разработал 28 персональных и профессиональных программ для коучей и компаний, занимающихся тренингом.
· В 1998 году выпустил 6 книг для коучей: «Working Wisdom», «The Potable Coach», «Becoming a Coach», «Simply Brilliant», «Coaching Forms Book», «The Distinctionary».
· В 2001 основал интернет-проект по подготовке коучей «CoaсhVille.com».
· Основал международную ассоциацию сертифицированных коучей.
· В 2001 году он основал проект для Высшей Школы Коучинга, включающий учебные программы для домашнего обучения с более 1000 часов записанного контента.
На мировой арене развитие коучинга можно разделить на следующие этапы:[footnoteRef:11] [11: Планета коучинга [Электронный ресурс] // История коучинга. — Режим доступа: http://coachplanet.ru/about/]

· «Происхождение» – 1970-1980е годы, США. Коучинг предполагал работу руководителя со своими подчиненными, направленную на развитие сотрудников. Сочетание инструментов мотивации и надзора руководителя способствовало, в первую очередь, качественному выполнению поставленных задач, а также профессиональному и личному росту сотрудников.
· «Распространение» – 1980е годы, США. Коучинг обретает тесную связь с наставничеством. Новым специалистам назначались уже работающие в компании эксперты в качестве наставников, которые, не являясь руководителями сотрудников, помогали им адаптироваться на новом рабочем месте, выбрать нужное направление работы и т.д.
· «Всплеск» – 1980е годы, ФРГ. Коучинг пришел в Германию сразу на уровень топ-менеджеров и представлял собой консультирование руководства по вопросам бизнеса и не только. Затрагивались такие темы, как конфликты на высшем уровне организации, стратегические вопросы, проблемы с отношением с сотрудниками, а также семейные и личные вопросы. Основная задача коучей заключалась в том, чтобы быть «зеркалом», то есть помочь клиенту понять своё мировоззрение, свои личностные особенности, слабые, сильные стороны и т.д.
· «Системное развитие персонала» – 1980-1990е годы. Развитие внутреннего коучинга. Этот этап характеризуется противостоянием внешнего коучинга, то есть приглашенных специалистов, и внутреннего – корпоративных отделов по работе с персоналом. Вначале противостояние разрешилось разделением сфер влияния, то есть внутренний коучинг занимался низшим и средним менеджментом, а внешний коучинг – топ-менеджментов. Через определенное время оба направления имели регулярные практики во всём менеджменте. В основном руководство компаний предпочитало выбор либо внутреннего, либо внешнего коучинга.
· «Дифференциация» – 1990-е года. Бизнес-коучинг дополнили другие направления, такие как командный коучинг, лайф-коучинг и т.п. Для каждого вида разрабатывались специальные методологии, инструменты и процедуры. Многие бизнес-тренинги получили ярлык «коучинг», благодаря его быстрорастущей популярности. Коучинг стал рассматриваться как методика консультирования, ориентированная на психологические особенности личности.
· «Популяризация». Коучинг стал «новой оберткой для старого товара», многие стали использовать его не по назначению, как, например, профессиональные бизнес-консультанты, фитнес-инструкторы, астрологи и т.д. Появилась необходимость в удержании первоначального предназначения коучинга и разработки критериев для отбора коучей.
· «Углубленная профессионализация» – с 2000-ых годов. В коучинге четко определяются целевые группы, под каждую из которых разрабатываются соответствующие методологии. Растет количество исследований, посвящённых коучингу, повышаются требования к качеству и стандартизации, растет число профессиональных сообществ. Коучинг выходит на научный уровень.
Таким образом, коучинг можно характеризовать как относительно новое быстроразвивающееся направление, которое применяется в бизнесе, спорте и личной жизни. Из-за быстрого роста популярности коучинга многие начинают пользоваться этим в личных интересах, предоставляя некачественные услуги и неверно толкуя понятие «коучинг», о котором пойдет речь в следующем разделе.
[bookmark: _Toc483017802]1.1.2 Подходы к определению коучинга
Ввиду новизны и популярности коучинга, а, вследствие, самого понятия «коучинг», существует много различающихся подходов к его определению. В данном разделе будут представлены и проанализированы определения коучинга, сформулированные выдающимися специалистами в данной области, чтобы в частности выделить основные аспекты коучинга и предложить определение, которое будет использоваться в данной работе.
Один из основоположников коучинга – Тимоти Гэллви определяет сущность коучинга как «раскрытие потенциала человека с целью максимального повышения его эффективности»[footnoteRef:12]. С точки зрения концепции внутренней игры коучинг можно определить, как инструмент, снижающий эффект вмешательства, то есть помогающий человеку реализовать весь его потенциал. Гэллви также определяет коучинг как искусство создания среды (с помощью диалога и поведения), направленной на облегчение движения человека к его целям таким образом, чтобы это движение приносило удовлетворение. Тимоти утверждает, что «коучинг и обучение работают в одной связке», в том смысле, что коучинг сам по себе не учит, а помогает учиться, упрощает обучение. Коуч в свою очередь не решает проблемы, он помогает человеку самому найти решения его проблем и выбрать путь достижения цели. [12: Gallwey, W. Timothy. The Inner Game of Tennis, 1974, p. 17]

Эрик Парслоу в книге «Coaching, Mentoring, and Assessing» (1992) утверждает, что «коучинг непосредственно нацелен на быстрое повышение эффективности исполнения и развитие навыков посредством обучения и инструктирования. В то время, как менторство (или наставничество) нацелено на долгосрочное обретение навыков в процессе развития карьеры с помощью советов и психологической поддержки»[footnoteRef:13]. Второй основатель направления коучинга – Джон Уитмор оспаривает данное Парслоу определение, аргументируя тем, что коучинг в некотором смысле и есть психологическая поддержка, которая может способствовать как краткосрочному, так и долгосрочному развитию навыков. Уитмор делает акцент на том, что «коучинг – это воздействие, основной и постоянной целью которого является формирование уверенности в себе независимо от содержания конкретного задания»[footnoteRef:14]. Здесь прослеживается и одна из основных задач коучей, которые разбираются далеко не во всех профессиональных областях своих клиентов, но должны в любом случае поддерживать их уверенность в себе. Джон Уитмор разделяет такую философию коучинга, которая рассматривает коучинг не просто как метод, которому надо строго следовать, а как стиль мышления, отношения к людям и управления. Более того, Уитмор убежден, что слово «коучинг» в скором времени исчезнет из лексикона и станет нормой взаимоотношений на работе и вне её. [13: Parsloe, E. Coaching, Mentoring, and Assessing: A Practical Guide to Developing Competence, 1992] [14: Уитмор, Дж. Коучинг высокой эффективности, 2005, с. 25]

Кэрол Уилсон в своей книге «Performance Coaching» (2007) определяет коучинг через работу коуча, которая направлена на повышение эффективности и благосостояния человека или группы людей через совместное установление целей, изучение ценностей и убеждений, содействие клиентам в их создании плана действий. Это достигается не путем советов, указаний или рассказов, а именно с помощью вопросов, которые направлены на достижение осознания себя и самостоятельного обучения у клиентов[footnoteRef:15]. В данном определении отражаются два важных аспекта коучинга. Во-первых, это совместная работа, то есть коуч и клиент оба прилагают усилия для достижения результата. Во-вторых, раскрывается один из основных инструментов коучинг – это вопросы, которые и отличают коучинг, например, от консалтинга, о чем речь пойдет подробнее в следующем разделе. [15: Wilson, C. Performance Coaching: A Complete Guide to Best Practice Coaching and Training, 2014]

Вивьет Пэйн в 2006 году в своей книге «Coaching for High Performance» дает следующие определение коучингу: «коучинг – это интерактивный процесс, который помогает другому человеку развиваться, узнавать новое, и улучшить эффективность»[footnoteRef:16]. Интерактивный процесс означает, что коучинг представляет собой не монолог, а диалог между коучем и клиентом. Более того, эффективные коучи слушают больше, чем говорят. Коучинг может иметь несколько целей. Иногда целью является развитие и коуч помогает клиенту обнаружить и преодолеть проблему. В другом случае целью может быть обучение, в котором коуч помогает клиенту овладеть, улучшить какой-либо навык или умение. Также коучинг может ставить задачу повышения эффективности, где коуч помогает раскрыть и максимально использовать потенциал клиента. Коучинг, как утверждает Вивьет Пэйн, открывает скрытый потенциал и укрепляет сильные навыки там, где они уже есть. [16: Payne, V. Coaching for High Performance, 2006, p. 18]

В 2015 году на ежегодной конференции по менторингу и коучингу в Йоханнесбурге было приведено определение коучинг Тони Гранта: «Ориентированный на решение и результат систематический процесс, в котором коуч способствует совершенствованию эффективности работы, жизненного опыта, самостоятельного обучения и личностному росту клиента»[footnoteRef:17]. В этом определении стоит обратить внимание на то, что коучинг представляет собой систематический процесс, то есть не ограничивается одной встречей или несколькими взаимодействиями, а предполагает долгосрочное сотрудничество. [17: Tucker, K. Establishing a Mentoring and Coaching Programme, 2007, p. VI]

Майлз Дауни в книге «Эффективный коучинг» (2003) раскрывает понятие коучинга как «искусство способствовать интенсивности работы, обучению и развитию другого человека». Майлз называет коучинг искусством не в том смысле, что в нем нет науки, а том, что на определенном уровне технические приемы уже не так важны, как интуиция, воображение коуча и его «поглощённость» клиентом. «Кто-то однажды сказал об актерской игре, что “в ней нет правил, но вы должны их знать”. Отчасти это относится и к коучингу»[footnoteRef:18]. [18: Дауни, М. Эффективный коучинг: Технологии развития организации через обучение и развитие сотрудников в процессе работы, 2015, с. 48]

Как один из подходов к определению коучинга нельзя не рассмотреть высказывание Сократа, которого признают одним из первых коучей, потому его философия была в том, чтобы спрашивать людей, а не учить их: «Я акушер, потому что не могу сам родить мудрость в другом человеке. Многие часто посещают мою компанию, некоторые из них довольно глупы. Но с тем, как мы продвигаемся дальше, все, кто благоволит небесам, достигают прогресса со скоростью, которая кажется удивительной как другим, так и им самим. В то же время предельно ясно, что они никогда не научились чему-либо от меня. Многие восхитительные истины, которые они приводят к рождению, они открыли внутри себя»[footnoteRef:19]. [19: Socratic Method Research [Электронный ресурс] — Режим доступа: http://www.socraticmethod.net/]

Исходя из представленных выше определений, можно выделить основные аспекты коучинга:
· Создает среду,
· Раскрывает потенциал,
· Базируется на вопросах,
· Интерактивный, систематический процесс,
· Ориентирован на результат,
· Обучает.
В данной работе под коучингом будет пониматься ориентированный на результат процесс регулярного взаимодействия с одним человеком или группой людей, направленный на раскрытие потенциала через использование вопросов в ориентированной на обучение среде.
[bookmark: _Toc483017803]1.2 Отличительные особенности коучинга

[…]

· Каким может быть твой первый шаг в решении этой задачи?
· Как можно получить ресурс/навык/знания, которого тебе не хватает?
· Кто может помочь тебе?
· Что ты будешь делать чтобы решить задачу? Как? Когда? Как часто?
· Насколько ты уверен, что выбрал правильный способ решения задачи?
· Ничего из вышеперечисленного.
Блок 6. Соответствие принципам коучинга при взаимодействии
Оцените, пожалуйста, справедливость следующих утверждений по шкале от 1 до 5, где
· 1 – «Абсолютно не согласен»,
· 2 – «Скорее не согласен»,
· 3 – «Затрудняюсь ответить»,
· 4 – «Скорее согласен»,
· 5 – «Нет ни единого сомнения»:
· Мой руководитель создает такой психологический климат, в котором я чувствую себя уверенно в решении любых задач.
· Если я совершу ошибку в процессе своей работы, то получу соответствующее наказание.
· С моим руководителем мы чаще разбираемся в причинах возникшей проблемы, чем ищем пути её решения.
· Мой руководитель порой специально дает мне очень сложные задачи, чтобы я смог продемонстрировать свои навыки.
· Я доверяю своему руководителю.
· Мой руководитель не предлагает мне готовое решение моих проблем, а помогает мне самому найти решение.
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AHKETA AU OfIPOCA COTPY/IHHKOB. OLIEHKA BAIKHOCTH KPUTEP WA,
‘OTMeTsTE AWM 3 BapHANTOS OTBeTa 10 KawAOMY SOMPOCY. ©UO uuTepabioepa:

NeTpos Knpwan Anapeeans

Ne AHKETS:
peauok:
Boapacm:

non:

Aonwwocme:

Tpacbux patom

Cucmenma onnamsi mpyda (4ocosas cmaoka unu oknad + npemus)
Cmax paGomei s Komnawiu (s Mecauax, we menee 1,5 mec. & Komnanuu)

1. Hackonoko an Bac saen pasmep sapabomort mrarbi?

s 4 3 p Kommarmapm

Cern sanro Boie cpeavero Foe cpeanero Hesanmo

2. HackooKo /an Bac 6250 nOHIMNaTY, KaK paCCTH BIETER Bawa 3apa6OTHA MAaTa (KaKyIO Cymy 32 470 Bt nonyzere)?

s 4 3 2 Kowenrapm

e sario Buie cpearero Fuwe cpeanero e sanrio

3. Hackonoko man Bac san cowranbie rapariy cornacho TpyAOBOMY KoBeKey POT

5 a 3 7 Komnermapm

Orers samro Boe cpeavero Fonme cpemnero e sanro

4. Hackomo 4 Bac 83w nerkocTs cropocTs 9x0a n Kownanuno (or arana cofeceaomanin 4o ogopren)?

g 4 3 2 Kowmermapm

Oern samro Boie cpeavero Forme cpemnero e sanro

HaCKo o 418 BaC 52042 603MOMNOCTS YCTpOMNTHGA ¥ paGoTy 63 onbiTa?

s 4 3 7 Kownermapm

Cern sanre Boie cpeavero Foe cpeanero Hesanmo

6. Hackonko an Bac sasio Hanane obysaroue craxuposK?

5 4 3 7 Kownermapm

Crers sanro Bk cpeavero Finme cpemnero e sanro

7. HaCkoMoKD 1A Bac 2443 BOIMOKHOCTY BIGPATY KOHKDETHOE MeCTD paBoT (araswy, palion)?

s 4 3 2 Kommermapm

Genn sanre Boiie cpeanero Fitwe cpeanero Henanro

8. Hackonko mn Bac saen rpaduk paBoms?

5 4 3 7 Kommermapm

Orens samro Boe cpeavero Forme cpemnero Henanno

9. Hackomo 4 Bac sas creayioune ycomnn toyza?

wareropns 5 ) 3 7 Kommarrapm
Ouens sanno | Buuie cpeanero | Huwe cpeanero | e sawro
1 Kavoe ocoeuienve g D 3 2
2 Waran TownepaTypa s03AVa g a 3 B
3| Apecc-voa (permamenmiposaman g 0 3 B
bopra opewan)
@[ Bosonacwocrs (swaconabmozie, g O 3 B

Tpesonian wionKs, oxpar

5| Hanwine mecra an murawns/or g @ 3 7
G Hanwive 3w (pano] g a 3 B
7| Apvroe yvasars 0, ec e yrazan g T 3 B

iniero - nomenrm)
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Komnarrapm
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Buie cpearero

Fupve cpeanero
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11 Hackooko an Bac a0 nmes B03MORHOCTY P3BOTAT, 6 Cepe KPACOTH, yKOR3 3 COBD n Cooal cemeir?
s 4 3 2 Kownerrapm
Cemn saro Buie cpearero Fonwe cpeanero Henanrio
12 Hackonoko man Bac samsa B0IMORHOCTS KapLRPHOTO POCTSY
s 4 3 3 Kommarapm
Oens sanre Boiwe cpearer Hine cpeanero Heanrio
13 Hackonoko man Bac w0 wanwame Crawaapm Ceponca Cern (knura npopanual?
5 4 3 7 Kowmermapm
Oenn sanre Boiie cpearer Hiwe cpeanero Heanro
14 HacKo oKD A Bac samen e KomnaH - padoTo paTens?
5 [ 3 7 Komnermapm
Cuern sanro Bk cpeavero Forme cpemnero Fenanno
15 Hacko Ko /1A Bac 525l S33MIM00THOEHI € HEMOEDEACTISHHbLM PYKOBOTENEM?
s 4 3 Y Kowserrapm
Cuem 8o Boe cpeavero Funwe cpeanero Henanrio
16, Hackooko an Bac saen konnei, ¢ koTopsm B paBoraere?
s 4 3 F Kowmormapm
Cuem 8o Bowe cpeavero Fubwe cpeanero Hesanmio
17, Hackono aan Bac B0 1A HE AN ACCHOTDOR W nposepOK?
s 4 3 F Kowmormapm
Oern sanre Borie cpearero Fote cpeanero Hesano
18 Hacko ko Bam 520010, 4106 PYKOBOACTSO NoHHIARD, K3KOH 56132 B BHOCHTE 8 0BLYIO AesmensocTs KomnannuT
5 4 3 2 Kownermapm
Oern sanro Bk cpeaver Forme cpeanero e sanro
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AHKETA A1l OMPOCA COTPY/IHMKOB. OLEEHKA YNIbIBKM PARYTH
(OTMETLTE ORMI U3 5ApHaNTO OTBETa 0 KAWAOMY BOTPOCY.

Nerpos Knpwan Anppeeans

©UO wuTepabioepa:

Ne AHKETH:

Peauon:

Bospacm: :

Ton:

Bonwnocms

Tpogux padoms:

Cucmema ornamst mpyda (uacoas cmoana unu oknod + npemus).

Ccmaxc

1

'paBomei s Komnanuu (s mecauas, He meee 1,5 mec. s Komnanuu):

Ko B ouenwsacre pasmep 3apabomo namu?

5 4 3 7 Kowmermapm
Fa swcorom ypomme Boe cpeavero Foume cpemnero Havwaron ypome
2. Ouenire nackoMo x0pow0 B nowmaere, Kax pacesiTuaercn Bawsa 3apaBomian iaTa (Kalyiocywy 1 32 1o Bt nonysaere]?
s 4 3 2 Koumarrapm
Hasmcoron ypomme Buie cpearero Fubwe cpeanero Fa o yposne
3. Kak Bl ouenmaaere cownansuie rapantun cornacho Toyaosomy Kopekey POT
5 4 3 F Kowmorapm
Hasmcoron ypomme Boe cpeavero Fobwe cpeanero Fa v ypoone
4. Kok B ouewsacre nervocrs 1 cropocrs X0 s Kounanio (o7 srana cobecesosan 40 0 popunens)?
5 4 3 2 Kownermagm
Hasmcorom ypomme Boe cpeavero Fonme cpemnero Fa msvon ypomne
5. _Kax Bl ouenmaaere sosmonnocTs ycTpoNToch a patory Ge3 onira?
5 4 3 7 Kowmermapm
Hasmcoronypomme Boiwe cpeanero Towe cpemnero Havsronyposme
6._Kax B ouenmaaere obyaiouyo cromuposy?
5 4 3 7 Komnerrapm
Haswcoron ypomme Bowe cpearero Fowe cpomnero Ha rsron ypoome
7. KaK Bl oueHmBaere 503MOXNHOCT: BHEEATy KOMKPETHOR MecTo paBOTH (warasm, paiton)?
5 4 3 7 Kowmermapm
Hasmcoronypomme Borwe cpeanero Towe cpemnero Havwsronyposme
8. Kax B ouewnsaere rpadu paorui?
5 4 3 7 Kowmermapm
Haswcoron ypomme Borwe cpeavero Towe cpemnero Havoronyposne
9. Kak B ouewsacre creyouve ycromn 1pyas?
wareropu s 4 3 F Kowsorrapm
o sucorom Boe Towe | Wararon
vpose cpeanero | cpearero | ypome
T Kavoe ocoeuenve g 4 3 2
2 Waran Temnepanypa soaapa 5 a 3 2
3| Apecc-voa (pernanen. §opra oneran] 5 4 3 B
@[ Beonatocts (wasorabnozenme, 5 0 3 7
Tpesowan kHonKa, Oxpana
5 | Hanmve mecra o nnanun orgeia g [ 3 P
& Hanweve wyabwn (paviol 5 a 3 2
7 Apyroe (ywasam ST0] g a 3 2
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10 Kax Bbl OUSHWBAETE HAAEMHOCTS KOmnarwyt n paboThi & neit?
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5 4 3 Py Kowmermapm
Ha smcorom ypomme Boie cpeavero Foume cpeanero Havaron ypome
12 Kaw Bl ouerumaere soamomnocts xapeproro pocra?
5 4 3 2 Kownermapm
Hasmcoron ypomme Be cpearero Fowe cpomnero Havaronyposne
13 Kak Bl ouermaere Cranpapr cepouca ceru?
5 4 3 7 Kowmarapm
Hasmcoron ypomme Boe cpearero Fowe cpomnero Havwaronyposne
16 Kak Bl ouomnsere wnx Komnaww- paoroazTem?
5 4 3 7 Kowmermapm
Haswcoron ypomme Borwe cpearero Fone cpeanero Havwsronyposne
15 KaK Bl OUHNB3Ere B33HMOCTOWEHIA ¢ HENOCPEACTBRHHKM PYOROAITEREIT
5 4 3 7 Kowmermapm
Hasmcorom ypomme Bk cpeavero Forme cpeanero Ha vuaron ypome
16 Kax B ouenkaaere Konnexns, ¢ koropem B paorserel
5 4 3 7 Kownermapm
Hammcoomypomme Bk cpeavero Fome cpemnero Havaron ypome
17._KaK Bol otieHHB3ETe KaECTo0 AKX AOCHOT)OB 1 NPOEPOK OTA213 NpeADTEpaINHHA NOTEpE?
5 4 3 2 Kownerrapm
Hasmcoron ypomme Boie cpearero Fowe cpomnero Havaronyposne
18 Kak B canracre, pykosoAcTo0 nowwmaet kawolt oKz Bu sHoCHTE 8 060 AesTeAMHOCTS Kownawn?
s 4 3 2 Kommormapm
Haswcoron ypomme Boiie cpearero Fowe cpeanero Va rskon yposne
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0Я совершенно точно не буду рекомендовать Компанию

1Я не буду рекомендовать Компанию

2Я в большинстве случаев не буду рекомендовать Компанию

3Наиболее вероятно, что я не буду рекомендовать Компанию

4Скорее всего я не буду рекомендовать Компанию

5Затрудняюсь ответить, буду ли я рекомендовать Компанию

6Я очень редко рекомендую Компанию

7При определенных обстоятельствах я рекомендую Компанию

8Я иногда рекомендую Компанию

9Я часто рекомендую Компанию

10Я всегда рекомендую именно Компанию

1Размер заработной платы

2Надежность Компании и работы в ней

3Социальные гарантии согласно ТК РФ

3График работы

4Легкость и скорость входа в компанию

5Возможность выбрать конкретное место работы (магазин, район)

6Бытовые условия

7Безопасность труда

8Наличие возможности устроиться на работу без опыта

9Имидж компании - работодателя

10Коллектив

11Руководитель

12Карьерный рост

13Стандарты сервиса сети

14Возможность работать в сфере красоты, ухода за собой и своей семьей

15Понимание и оценка непосредственным руководителем вашего вклада в общее дело

16Возможность профессионального и карьерного роста со стартовой позиции

17Не вижу никаких положительных факторов

1Размер заработной платы

2Надежность Компании и работы в ней

3Социальные гарантии согласно ТК РФ

3График работы

4Легкость и скорость входа в компанию

5Возможность выбрать конкретное место работы (магазин, район)

6Бытовые условия

7Безопасность труда

8Наличие возможности устроиться на работу без опыта

9Имидж компании - работодателя

10Коллектив

11Руководитель

12Карьерный рост

13Стандарты сервиса сети

14Возможность работать в сфере красоты, ухода за собой и своей семьей

15Понимание и оценка непосредственным руководителем вашего вклада в общее дело

16Возможность профессионального и карьерного роста со стартовой позиции

17Не вижу никаких отрицательных факторов

1Никогда

2Очень редко

3От случая к случаю

4Достаточно часто

5Регулярно

Скажите, как часто Вы совершаете покупки в "Улыбке радуги"?

ОДИН ОТВЕТ

Насколько вероятно, что Вы порекомендуете Компанию "Улыбка

радуги" в качестве места работы своим друзьям/знакомым?

ОДИН ОТВЕТ

Что Вам нравится в работе в Улыбке радуги больше всего?

НЕСКОЛЬКО ОТВЕТОВ

Что Вам не нравится в работе в "Улыбке радуги" больше всего?

НЕСКОЛЬКО ОТВЕТОВ
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