ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ПЕТРОВА КИРИЛЛА АНДРЕЕВИЧА
над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами
на тему КУЛЬТУРА КОУЧИНГА
КАК ИНСТРУМЕНТ ПОВЫШЕНИЯ ВОВЛЕЧЕННОСТИ СОТРУДНИКОВ
В КОМПАНИИ "УЛЫБКА РАДУГИ"
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
Работа Петрова К.А. посвящена коучингу и созданию культуры коучинга в организации. Автор провел сбор и анализ литературы для определения теоретической базы исследования, разработал методологию исследования. Заслугой автора является проведенное анкетирование сотрудников предприятия. В процессе работы Петров К.А. продемонстрировал хорошие исследовательские навыки, проявил самостоятельность в процессе эмпирического исследования. Выполненная работа является логичной и структурированной, цель которой достигнута, все поставленные автором задачи выполнены. Заслугой Петрова К.А. являются предложенные рекомендации, которые позволят исследуемой компании внедрять и совершенствовать культуру коучинга.
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